LEI COMPLEMENTAR Nº 930
DE 13 DE ABRIL DE 2016
(Projeto de Lei Complementar nº 124/2015 – Autor: Prefeito Municipal)
ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 3.529, DE 16 DE ABRIL DE 1968 – PLANO DIRETOR FÍSICO DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 04 de abril de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 930
Art. 1º Os artigos 255 e 320 da Lei nº 3.529, de 16 de abril de 1968 – Plano Diretor Físico do Município, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 255.  Toda e qualquer edificação existente ou que vier a ser construída ou reconstruída, com acesso a logradouro público, e todo e qualquer lote ou terreno localizado na área urbana de Santos, terão, obrigatoriamente, placas de numeração, do tipo oficial, sendo o número designado pela Prefeitura.

§ 1º  Somente a Prefeitura poderá colocar, remover ou substituir placas de numeração de edificações, lotes ou terrenos, cabendo aos proprietários ou inquilinos a obrigação de conservá-las.

§ 2º  Pela prestação dos serviços de numeração de edificações, lotes ou terrenos, o interessado deverá pagar à Prefeitura a taxa devida, além do preço da placa fornecida, na forma do Código Tributário do Município.
[...]
Art. 320 Nas praias da Cidade de Santos é livre o trânsito de pedestres.

§ 1º  Em geral, não será permitido o tráfego e o estacionamento de veículos, inclusive motocicletas e bicicletas, na faixa de areia das praias.

§ 2º  Ficam excluídos da proibição do parágrafo anterior os veículos de serviços públicos e demais veículos autorizados pela autoridade competente mediante regulamento.
§ 3º  Aos infratores das prescrições do parágrafo 1° do presente artigo será aplicada a pena de multa, sem prejuízo de guinchamento do veículo.” (NR)

Art. 2º  Ficam revogados os artigos 36 ao 48, 122, 310 e 311 da Lei nº 3.529, de 16 de abril de 1968 – Plano Diretor Físico do Município.

Art. 3º  Fica estabelecido o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de publicação desta lei complementar, para revisão das especificações técnicas das vias públicas, disciplinadas nos artigos 36 ao 48 da Lei nº 3.529, de 16 de abril de 1968 – Plano Diretor Físico do Município, revogados pela presente lei.

Art. 4º  Esta lei complementar entra em vigor na data de publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 13 de abril de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 13 de abril de 2016.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 100091/2015-60

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                          1